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Punkt 1: Ny kultur- og beboerfacilitet i Værebro park

23-35-00.01.10-P35

Beslutning

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 10.10.2023

Sagsfremstilling

Ny kultur- og beboerfacilitet i Værebro park, stillingtagen til kommunale funktioner.

Byrådet besluttede 22.02.2023, punkt 11 og 12, at give forvaltningen mandat til sammen med DAB (der administrerer
GaB’s boligafdelingen Værebro Park) at undersøge mulighederne for at udvikle en ny kultur- og beboerfacilitet i Værebro
Park. Forvaltningen har afsluttet undersøgelsen og anbefaler på den baggrund, at igangsætte den næste fase i udviklingen
af en fælles kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park.

Denne sag forelægges enslydende for Børne- og Undervisningsudvalget og Kulturudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalget skal tage stilling til, om Gladsaxe Pædagogiske Videnscenter flytter med i den nye
kultur- og beboerfacilitet.

Kulturudvalget skal tage stilling til mandatet til, at forvaltningens sammen med GaB/DAB, igangsætter idéfasen for den
kommende facilitet, som skal føre til udarbejdelse af et programoplæg og til de centrale principper, som danner rammen
for udviklingen af en ny kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park.

Baggrund
Siden 2013 har Gladsaxe Kommune, GaB, DAB og afdelingsbestyrelsen i Værebro Park samarbejdet om udviklingen af
Værebro Park. I 2018 vedtog Byrådet 26.09.2018, punkt 2, Strategien for Bagsværd i social balance, der blev udarbejdet i
regi af partnerskabet. Med strategien forpligter parterne sig til at arbejde for en fælles vision, om at omdanne Værebro
Park til en integreret del af Bagsværd og: at bryde Værebro Parks isolation og gøre op med den opdelte by, hvor folk i
overvejende grad mødes med dem, der ligner dem selv – når de fx handler eller går i skole eller benytter sig af
fritidstilbud.

For at realisere strategien har GaB/DAB igangsat arbejdet med udviklingen af en fysisk helhedsplan, som beboerne skal
stemme om i januar 2024. Denne skal sammen med den lokalplan, der muliggør realiseringen af den fysiske helhedsplan,
godkendes i Byrådet forventeligt i september 2024. Med den fysiske helhedsplan vil boligblokkene blive opgraderet, bl.a.
med nye køkkener, badeværelser, facader, retænkning af indgangspartier og parkeringsarealer. De grønne områder bliver
aktiveret og styrket, der kommer nye forbindelser ind, ud og igennem Værebro Park, som kobler området til den
omkringliggende by, så kvarteret får en mere logisk og klar infrastruktur.

Endelig ønsker Værebro Parks byggeudvalg, som består af bestyrelsesformand og næstformand fra GaB samt udpegede
medlemmer fra afdelingsbestyrelsen, at etablere en hel ny ankomst til Værebro Park. Denne skal etableres på det areal,
hvor centeret, forpladsen og parkeringspladsen i dag ligger. Arealet er lige så stort som Københavns Rådhusplads og har
potentiale til at blive et attraktivt og levende centrum i Værebro Park kvarteret, med nye faciliteter i form af private
boliger, butikker, mindre erhverv og den nye kultur- og beboerfacilitet. Området skal bindes sammen af grønne stier,
mødesteder og byrum, hvor beboere og borgere fra den omkringliggende by kan mødes. Arealet vil blive forbundet med
Bagsværd med Værebrovej og via den nye stærke gang- og cykelforbindelse, der planlægges at gå mellem Bagsværd
bymidten, gennem Ringbo, over broen og gennem Værebro Park til villakvarteret på den anden side af boligområdet. Den
nye kultur- og beboerfacilitet skal skabe sammenhæng til den kommende skole og det nye boligområde på Ringbo og
understøtte liv og kulturelle aktiviteter på begge sider af broen og bidrage til at disse udvikles til en sammenhængende
bydel.

Den nye kulturfacilitet
Byrådet besluttede 22.02.2023, punkt 11 og 12, at give forvaltningen mandat til sammen med DAB at undersøge
mulighederne for at udvikle en ny kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park. Kultur- og beboerfaciliteten kan samle flere
af de kommunale tilbud, der allerede i dag ligger i Værebro Park (bibliotek, social balance og Gladsaxe Pædagogiske



Videnscenter (GPV)), foreningsliv, borgerdrevne interessefællesskaber, borgerrettede værksteder, konferencefaciliteter,
café, makerspace mv. Med mandatet skulle forvaltningen også sammen med DAB afsøge, om nogle af boligafdelingens
nuværende funktioner og beboerrettede faciliteter kan ligge i samme hus. Undersøgelsen er todelt:

Samlokalisering af flere af de kommunale tilbud, der i dag ligger i Værebro Park
Etablering af et fælles hus - samlokalisering af de kommunale tilbud med de beboerrettede faciliteter,
boligafdelingen i dag huser i egen lokaler

Samlokalisering af flere af de kommunale tilbud, der i dag ligger i Værebro Park
Undersøgelsen af muligheden for at placere flere af de kommunale tilbud i Værebro Park har haft fokus på Værebro
Bibliotek, social balance og GPV. Biblioteket og social balance er begge tilbud, der arbejder for at styrke fællesskabet,
trygheden og sammenhængskraften i og på tværs af Bagsværd. Erfaringer bl.a. fra sammenlægningen af det tidligere Høje
Gladsaxe Bibliotek og social balance i det nye Bibliotek+ har vist, at begge tilbud er blevet styrket ved
sammenlægningen, at det har været lettere at udvikle nye borgerrettede tilbud, at borgeres engagement er blevet styrket,
og at brugere af Bibliotek+ i højere grad end tidligere tager ansvar for huset og livet i huset.

GPV er Gladsaxe Kommunes interne videnscenter for læring og teknologi – primært for det pædagogiske område (skoler
og dagtilbud) og rummer blandt andet kursusvirksomhed, trykkeri, café, kontor- og værkstedsfaciliteter. Lægges GPV,
bibliotek og social balance i samme hus, vil det dels øge husets volumen og besøgstal, dels give mulighed for at GPV’s
værksteder, maskiner og ekspertise også anvendes i et borgerrettet tilbud. Endelig kan GPV’s nuværende placering blive
udfordret, når Skovbrynets skoles areal skal gentænkes/udvikles, når skolen lukker i 2031, hvorfor det allerede nu, kan
være værdifuldt at overveje, hvor en ny placering kan give ekstra værdi til området

Undersøgelsen peger på, at samlokalisering af de tre funktioner vil gøre det muligt at dele flere funktioner, herunder
kontorarealer, toiletter, mødelokaler, fælles arealer, køkken mv., hvorved der kan bygges og efterfølgende driftes færre
kvadratmeter. Med en samlokalisering af flere tilbud samler vi også mange af de kommunale medarbejdere i området på
én lokation. Det betyder, at der vil være flere medarbejdere, der har deres arbejdsplads samme sted, at stedet rummer flere
funktioner, aktiviteter og faciliteter, hvilket skaber liv og sikrer, at mange medarbejdere og borgere har en anledning til at
komme i huset.

Erfaringerne fra andre udsatte boligområder er, at den kommunale tilstedeværelse har en stor betydning for områdets
sociale bæredygtighed. Samles ressourcerne på en lokation, bliver stedet stærkere, den kan udvikles til mere og det giver
mulighed for en længere bemandet åbningstid.

I strategien for Bagsværd i social balance handler et af principperne om at sikre, at flere kommer i Værebro Park, så
mennesker fra forskellige boligområder møder hinanden. Ved at samle de tre funktioner skabes der grobund for et levende
hus, hvor mennesker fra hele bydelen kan mødes på kryds og tværs, hvilket er godt for sammenhængskraften og den
sociale balance.

Konklusionen på denne del af undersøgelsen er derfor, at det anbefales at arbejde videre med samlokaliseringen af
Værebro Bibliotek, GPV og social balance.

Er det muligt at samlokalisere de kommunale tilbud med de beboerrettede faciliteter, boligafdelingen i dag huser i egen
lokaler?
Beboerne i Værebro Park har i dag flere fællesfaciliteter, herunder beboercafe, undervisnings-, kontor-, klub-, bestyrelses-
og selskabslokaler, vaskeri og en sal. Byggeudvalget anbefaler, at både beboerhuset og centeret, der i dag huser mange af
faciliteterne, rives ned, da de ikke længere er tidssvarende. Med den fysiske helhedsplan skal der derfor etableres nye
faciliteter, der kan huse de beboerrettede tilbud. Landsbyggefonden kan give tilskud til opførelsen af 700 nye m2 til
fællesfaciliteter. Det er langt mindre end de kvadratmeter, boligafdelingen i dag råder over.

DAB og Gladsaxe Kommune har blandt andet på denne baggrund undersøgt muligheden for, at de beboerrettede tilbud
kan ligge i samme hus som de kommunale tilbud. For at det skal være en attraktiv løsning for både kommune og
boligafdeling, kræver det, at begge parter kan være ejere af ’deres’ kvadratmeter, at vi kan dele kvadratmeter og driften af
huset, og at det kan tilføre noget ekstra, hvis vi bor i samme hus. Et delt ejerskab vil skabe engagement og ansvar for
huset hos begge parter. Samtidig viser tidligere erfaringer, at det for kommunen har været dyrere at være lejer, end det vil
være at bygge selv.

I Brabrand i Aarhus har boligafdelingen og kommunen bygget et hus, hvor begge parter har ’egne’ lokaler, og hvor de
også har kvadratmeter, de er fælles om. Der er indgået en aftale mellem parterne. Princippet i aftalen er, at boligselskab og
kommune etablerer en ejerforening, hvor begge parter er repræsenteret. Bygningen udstykkes i ejerlejligheder og drives af
ejerforeningen. Der er lokalt i Brabrand udarbejdet skriftlige aftaler vedrørende drift, vedligeholdelse, adgang til de fælles
kvadratmeter med videre. Modellen er godkendt af Indenrigsministeriet, og vil kunne anvendes i Værebro Park, såfremt



man opfylder de betingelser som ministeriet har opstillet i notat af 15. december 2011 om bl.a. matrikulering,
grundejerforeningspligt, samarbejdsaftale vedrørende medlemmernes brug, pantsætningsforbud, med videre.

Samlokaliseringen af kommunale tilbud og beboerfaciliteterne giver mulighed for at tænke i smarte kvadratmeter: Vi kan
dele ankomstareal, toiletter, lokaler kan i dagtimerne bruges til møder, mens beboere og foreninger kan benytte dem i
aftentimerne. Medarbejdere fra både boligorganisationen og kommunen vil have deres arbejdsplads i huset, hvilket gør
samarbejdet lettere. Flere borgere vil komme i huset, hvilket vil sikre liv i huset i aftentimerne og weekenden uden for den
bemandede åbningstid. Det vil alt sammen give flere øjne i huset og i området, bidrage til trygheden og skabe liv på en
helt central plads i det omdannede boligområde.

Byggeudvalget har på den baggrund anbefalet, at der arbejdes videre med udviklingen af et fælles hus for både de
beboerrettede og kommunale tilbud, hvis dette også godkendes i kommunen. Byggeudvalget har også besluttet, at
fællesvaskeri, ejendomskontor og nogle af klublokalerne fastholdes i afdelingens nuværende bygninger, hvilket betyder at
disse elementer ikke vil indgå i et nyt fælles hus.

Konklusionen på denne del af undersøgelsen er, at det er juridisk og praktisk muligt for boligselskab og kommune at
bygge og bo i samme hus, samt at Værebro Parks byggeudvalg anbefaler sammenlægningen.

Opsamling og anbefaling
Den samlede konklusion på undersøgelsen er, at samlokaliseringen af bibliotek, social balance, GPV og boligafdelingens
beboerfaciliteter giver mulighed for at skabe en levende attraktiv kultur og beboerfacilitet til beboerne i Værebro Park og
borgerne i Gladsaxe. I forhold til den sociale bæredygtighed udfordrer mørke facader og døde huse trygheden i et
lokalområde, mens huse, hvor mange mennesker har deres daglige gang, skaber liv, tryghed og en styrket
sammenhængskraft. Et hus med flere ejere og større volumen, har bedre mulighed for at skabe et tilbud, der rækker ud
over boligområdet, og dermed understøtte ønsket om et større socialt miks i Værebro Park.

Børne og Kulturforvaltningen ønsker derfor mandat til sammen med boligafdelingen og boligorganisationen at igangsætte
fase et – idefasen. I idefasen vil vi afdække og nytænke de faciliteter, der skal indgå, gennemføre en aktør- og
borgerinvolvering, der afklarer overordnede visioner for huset og pejlemærker for de kommende faser. Der vil også blive
udarbejdet en udbudsplan og en beskrivelse af huset, som kan danne grundlag for et programoplæg.

Udviklingen af huset vil være i henhold til de fem centrale principper, der blev fastlagt med den tidligere sag om
etableringen af en ny kulturfacilitet i Værebro Park (BR 22.02.2023 pkt. 12):

Vi bygger smarte m2
Det nye hus er et fæles tredje med flere aktører sammen
Et nyt hus skabes med nuværende og kommende brugere
Et nyt hus skal være en attraktion
Der skal være sammenhæng mellem inde og ude

Den videre proces
Beboerne skal stemme om den fysiske helhedsplan i januar 2024.

Byrådet skal godkende den lokalplan, der skal muliggøre realiseringen af den fysiske helhedsplan og den fysiske
helhedsplan forventeligt i september 2024.

Etableringen af en ny kultur- og beboerfacilitet skal beskrives i lokalplanen.

Forvaltningen vil i samarbejde med DAB på baggrund af input fra borgere og relevante aktører udarbejde et
programoplæg en ny kultur- og beboerfacilitet. Denne forventes forelagt Kulturudvalget i begyndelsen af 2025.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at biblioteket flytter med i den nye kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park,
2. at forvaltningen får mandat til sammen med GaB/DAB at igangsætte idefasen, der skal føre til udarbejdelsen af et

programoplæg for en kommende kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park, og
3. at de fem centrale principper danner rammen for udviklingen af kultur- og beboerfacilitet i Værebro Park.

Relateret behandling

Byrådet 26.09.2018, punkt 2

Økonomiudvalget 05.10.2021, punkt 16



Byrådet 27.04.2022, punkt 11

Byrådet 22.02.2023, punkt 11

Byrådet 22.02.2023, punkt 12

Børne- og Undervisningsudvalget 05.10.2023, punkt 2



Punkt 2: Tema: Musik, drøftelse

22-11-20.00.00-G01

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

I denne sag skal Kulturudvalget drøfte rammer og ambitioner for musikområdet i Gladsaxe Kommune. Udvalget
besluttede på mødet 28.03.2023, punkt 2, at der i løbet af denne byrådsperiode skal være en gennemgang af det samlede
kulturområde i Gladsaxe Kommune. Første indlæg i dette forløb var et overblik over billedkunstområdet på udvalgsmødet
30.05.2023, punkt 1. På dette møde vil der være fokus på musikken i Gladsaxe.

I bilag 1 ses et overblik over det samlede område. Med udgangspunkt i en analyse af forholdene i Gladsaxe Kommune
(bilag 2), lægges op til en drøftelse i udvalget af fremtidige prioriteringer og eventuelle ønsker til uddybning inden for
feltet på kommende møder.

Musikområdet i Gladsaxe
Gladsaxe har et aktivt musikliv, med mange musikforeninger og aktører, som tilsammen skaber gode muligheder for, at
borgerne kan opleve, udøve og blive dygtigere til at spille musik, individuelt og sammen. Både på amatør og professionel
basis.

Musikområdet dækker bredt over

Koncertoplevelser for borgere med både professionelle musikere og amatørmusikere
Musik- og korundervisning og talentudvikling
Anden musik- og korudøvelse.

Det kommunale engagement på musikområdet sker gennem:

Afholdelse af koncerter med professionelle kunstnere: Fx nytårskoncert, musikpris-koncert og jazzfest.
Musik- og Billedskolen med undervisnings- og samspilstilbud til børn og unge op til 25 år, og musiksamarbejder
med dagtilbud og folkeskoler samt talentudvikling.
UNiG Musik, der er en del af klubtilbuddet til unge, og med fokus på at understøtte unges
musikfællesskaber/bands, hjælp til udgivelser og deltagelse i konkurrencer o.a. og GXU, som også har tilbud om
musikundervisning til unge.
Tilskud og ved at stille faciliteter til rådighed for aftenskolers og foreningers/amatørorkestres og bands
musikundervisning og musikudøvelse.
Tilskud til spillestedet Richter, der er en selvejende institution.

Der er også en række private aktører på området; Kirker og privat musikundervisning m.fl.

I bilag 1 kan ses en uddybende beskrivelse af hele området.

Det videre forløb
I bilag 2 ses en analyse af styrker, svagheder, muligheder og trusler for musikområdet i Gladsaxe. Med denne analyse
lægges op til en drøftelse i udvalget af fremtidige prioriteringer og eventuelle særlige ønsker til uddybning indenfor feltet.
Disse vil i så fald komme med på kommende møder, hvor der også vil være besøg på Gladsaxe Musik- og Billedskole på
Grønnemose Skole og i Richter. Der vil også komme en sag om mulighederne for at udvide holdundervisning i Gladsaxe
Musik- og Billedskole (afrapportering af tidligere budgetnote).

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Deltager i sagens behandling

Rikke Clausen, fritidskonsulent

Relateret behandling



Kulturudvalget, 28.03.2023, punkt 2

Kulturudvalget, 30.05.2023, punkt 1

Bilag

Bilag 1: Musik i Gladsaxe

Bilag 2: Analyse_ Musik i GLX



Punkt 3: Status på gennemgang af kommunale regler og
dokumentationskrav

23-14-00.01.10-P05

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Børne- og Kulturforvaltningen orienterer i denne sag om status på indsatsen vedrørende forenkling af regler og
dokumentationskrav. Forberedelsesfasen er veloverstået, og der er skabt et fælles udgangspunkt for det videre arbejde, der
går på tværs af kommunens forvaltninger. Identifikationsfasen er aktuelt i gang, og kommunens medarbejdere har ultimo
august indmeldt cirka 180 forslag til regler og dokumentationskrav de foreslår at fjerne eller forenkle.

Baggrund
Byrådet besluttede 23.11.2022, punkt 14, at der på alle fagudvalgs områder skal gennemføres en kritisk gennemgang af
kommunalt fastsatte regler og dokumentationskrav, som ikke skaber værdi for borgere og virksomheder. Formålet er at
frigøre mere tid til kerneopgaven.

Økonomiudvalget godkendte 28.02.2023, punkt 4, nogle overordnede, tværgående principper for indsatsen med det
formål at konkretisere og ensarte arbejdet på tværs.

Arbejdet foregår, jævnfør Kulturudvalget 28.03.2023 punkt 3, i fire faser:

1. Forberedelse af proces (maj – juli 2023)
2. Identifikation af regler og dokumentationskrav (august – november 2023)
3. Kvalificering af identificerede regler og dokumentationskrav (december 2023 – marts 2024)
4. Beslutning vedrørende regler og dokumentationskrav (april – juni 2024)

Med denne sag præsenteres status på dels den forberedende fase, som er overstået, og dels identifikationsfasen, som
aktuelt er i gang.

Tværgående forberedelse
For at skabe et ensartet og fælles udgangspunkt for den videre proces på tværs af kommunens forvaltninger er der, som
del af forberedelsesfasen, nedsat en tværgående organisering med styre- og arbejdsgruppe. Der er blandt andet udviklet
fælles kommunikationsmateriale (plakater, hjemmeside, oplæg m.v.) og en lettilgængelig digital indmeldingsløsning, som
kommunens medarbejdere kan benytte til at indmelde regler og dokumentationskrav, de mener kan fjernes eller forenkles.

Indmelding af regler og dokumentationskrav er sat i gang
Siden midten af august 2023 har medarbejdere og ledere kunne melde kommunalt fastsatte regler og dokumentationskrav
ind, som de bruger tid på i deres arbejde, og som de ikke mener skaber værdi for borgere og virksomheder.
Identifikationsfasen løber frem til 30. november

Det kan blandt andet være:

Krav om faglig dokumentation og registreringer
Nedskrevne retningslinjer, arbejdsgange og procedurer
Politisk vedtagne politikker, planer og afrapporteringer udover det lovpligtige

Aktuelt er de enkelte afdelinger og MED-udvalg i gang med lokale processer, hvor de på forskellig vis arbejder med at
identificere regler og dokumentationskrav, de mener kan fjernes eller forenkles.

De aktuelt indmeldte forslag
Der er ultimo august 2023 indmeldt i alt cirka 180 forslag for hele kommunen. Børne- og Kulturforvaltningen er
påbegyndt indmelding d. 14. august 2023. Det skal bemærkes, at de indmeldte forslag endnu ikke er bearbejdet. Blandt de
180 forslag er der derfor b.la. dubletter, forslag som ikke vedrører regelforenkling samt forslag, som vedrører
lovgivningsbestemte regler og krav, som derfor ikke kan fjernes lokalt i Gladsaxe.



På Kulturudvalgets område er processen med at identificere regler og dokumentationskrav startet op med dialoger og
processer i alle MED-udvalg. Der er endnu ikke indmeldt forslag i den digitale løsning.

Nogle indmeldte forslag går på tværs af kommunens udvalg og forvaltninger. Af tværgående forslag er der eksempelvis
indmeldt forslag vedrørende:

Kadence for revision af politikker (der ikke er lovpligtige) og mængde og omfang af strategier, planer og
handlingsplaner
Nedbringe mængden af dokumenter, der skal ”Tilgængeliggøres” på hjemmesiden
Besvarelse af budgetspørgsmål
Afrapportering af budget med mere
Afrapportering af klagesager
Færre studieture for udvalgene (ikke alle udvalg i hver byrådsperiode) og alene ture i Danmark
Forenkling af arbejdsgangene vedrørende indsigtsret

Det kommende arbejde i kvalificeringsfasen
For at sikre tid til at foretage en helhedsorienteret kvalificering påbegynder forvaltningen allerede nu
kvalificeringsprocessen for de indkomne forslag. Det betyder, at hvert enkelt af de indmeldte forslag vil blive gennemgået
og belyst fra alle relevante perspektiver med inddragelse af de relevante medarbejdere, ledere og MED-udvalg. i henhold
til Økonomiudvalgets beslutning 28.02.2023, punkt 4.

Afsættet for vurdering af forslagene vil være den værdi, som reglen eller dokumentationskravet giver for borgere eller
virksomheder, den politiske intention om at frigøre tid til kerneopgaven og sikre et blik for den samlede værdikæde, som
en opgave indgår i.

Beslutningsprocessen
De administrativt besluttede regler og dokumentationskrav kan løbende, som besluttet af Økonomiudvalget 28.02.2023,
punkt 4, fjernes eller forenkles ved administrativ beslutning på det niveau, de er besluttet.

De politisk besluttede regler og dokumentationskrav vil blive forelagt de enkelte fagudvalg til beslutning om, hvorvidt de
kan fjernes eller forenkles senest juni 2024. De administrative regler og dokumentationskrav bliver forelagt til orientering.
Der forventes at være en del forslag, hvor beslutningskompetencen ligger i enten Økonomiudvalget eller Byrådet blandt
andet forslag, der går på tværs af flere udvalg.

Kulturudvalget får forelagt endnu en status på arbejdet med forenkling af regler og dokumentationskrav i januar 2024.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.  

Relateret behandling

Byrådet 23.11.2022, punkt 14

Økonomiudvalget 28.02.2023, punkt 4

Børne og Undervisningsudvalget 30.03.2023, punkt 8

Kulturudvalget 28.03.2023, punkt 3

Fritids- og Idrætsudvalget 28.03.2023, punkt 4



Punkt 4: Orientering fra andre råd, udvalg og bestyrelser

21-20-00.01.10-P35

Meddelelse

Pia Skou orienterede om møde i bedømmelsesudvalget for Gladsaxe Kommunes Musikpris. Prisvinder er valgt.
Musikpriskoncerten afholdes 20.04.2024.



Punkt 5: Meddelelser fra mødet

21-19-00.01.10-P35

Meddelelse

Intet.



Punkt 6: Godkendelse

21-7-00.22.04-A30

Beslutning

Godkendt.
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